
Inovatīvi, ekonomiski pamatoti risinājumi ābeļu 
un aveņu ražošanas efektivitātes un augļu 

kvalitātes paaugstināšanai
Projekta Nr.: 18-00-A01612-000025

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. - 2020.gadam pasākuma 16. "Sadarbība" 16.12 apakšpasākuma: 
«Atbalsts EIP lauksaimniecības ražīguma un ilgtspējas darba grupu projekta īstenošanai» projekts

17.decembris, 2021., projekta sanāksme ZOOM

Edgars Rubauskis, Sarmīte Strautiņa, Valda Laugale, Inta Krasnova, 
Ieva Kalniņa, Aivars Krievaitis, Guna Bundzēna, Indra Borisova



Ābeles
Edgars Rubauskis, Aivars Krievaitis, 

Guna Bundzēna, Indra Borisova, Dāniels Udalovs



1. un 2. aktivitāte

Šķirnes
manuāli kontūrgriešana

pavasarī pavasarī & vasarā pavasarī vasarā vidēji
Auksis (2014) 69,3 74,6 81,2 42,7 65,2
Ligol (2014) 56,7 62,9 57,0 37,3 49,8

vidēji 65,1 70,6 69,1 40,0

Ligol (2011) 86,2 83,7 63,3 75,7

Fotosintētiski aktīvās radiācijas samazinājums ābeļu vainagā z/s «Gaidas», %Fotosintētiski aktīvās radiācijas samazinājums ābeļu vainagā z/s «Gaidas», %

Šķirnes
manuāli kontūrgriešana

pavasarī pavasarī & vasarā pavasarī vasarā vidēji
Auksis (2014) 56,2 58,5 70,8 67,0 65,1
Ligol (2014) 45,8 59,6 57,0 63,7 58,8

vidēji 52,7 58,9 63,9 65,4

Ligol (2011) 69,6 71,0 65,3 67,2 67,7

2020

2021



1. un 2. aktivitāte

Šķirnes
manuāli kontūrgriešana

pavasarī pavasarī & vasarā pavasarī vasarā vidēji
Auksis (2014) 1,28 1,30 1,16 0,64 1,03
Ligol (2014) 2,01 1,07 1,05 0,97 1,12

vidēji 1,53 1,22 1,11 0,81

Ligol (2011) 1,25 1,19 0,99 1,16

Vainaga izgaismojuma izmaiņu attiecība, 2020/2021Vainaga izgaismojuma izmaiņu attiecība, 2020/2021

Šķirnes
manuāli kontūrgriešana

pavasarī pavasarī & vasarā pavasarī vasarā vidēji
Auksis (2014) 62,2 64,4 70,2 61,6 65,1
Ligol (2014) 67,5 68,6 60,4 58,9 61,3

vidēji 64,0 65,8 65,3 60,3

Ligol (2011) 66,1 69,0 63,6 70,3 66,8

Vainaga aizpildījums 2021, %Vainaga aizpildījums 2021, %



1. un 2. aktivitāte

Šķirnes
manuāli kontūrgriešana

pavasarī pavasarī & vasarā pavasarī vasarā vidēji
Auksis (2014) 11,4 11,0 12,4 14,3 12,3
Ligol (2014) 16,9 17,8 13,6 13,7 14,5

vidēji 13,3 13,3 13,0 13,9

Ligol (2011) 18,2 16,7 20,1 21,3

Hlorofila satura indekss (2020) z/s «Gaidas»Hlorofila satura indekss (2020) z/s «Gaidas»



1. un 2. aktivitāte

Šķirnes
manuāli kontūrgriešana

pavasarī pavasarī & vasarā pavasarī vasarā vidēji
Auksis (2014) 6 6 7 6 6
Ligol (2014) 4 4 4 4 4

vidēji 6 6 5 5

Ligol (2011) 6 5 4 6

Ziedēšanas intensitātes vērtējums 2021.g. z/s «Gaidas», balles 0-9Ziedēšanas intensitātes vērtējums 2021.g. z/s «Gaidas», balles 0-9

Šķirnes
manuāli kontūrgriešana

pavasarī pavasarī & vasarā pavasarī vasarā vidēji
Auksis (2014) 22 13 18 14 17
Ligol (2014) 32 43 26 37 33
vidēji 25 23 22 26

Ligol (2011) 8 4 5 13 7

Augļu daudzums kokā 2021.g. z/s «Gaidas»Augļu daudzums kokā 2021.g. z/s «Gaidas»



1. un 2. aktivitāte

Šķirnes
manuāli kontūrgriešana

pavasarī
pavasarī & 

vasarā pavasarī vasarā vidēji
Zarja Alatau (2006) 7 7 6 5 6
Zarja Alatau (2013) 7 6 7 7 7

vidēji 7 7 7 6

Auksis (2013) 7 6 7 7 7
Zarja Alatau (2013) 7 6 7 7 7

vidēji 7 6 7 7

Šķirnes
manuāli kontūrgriešana

pavasarī
pavasarī & 

vasarā pavasarī vasarā vidēji
Auksis (2013) 3 5 3 5 4
Zarja Alatau (2013) 3 3 5 6 5

vidēji 3 4 4 6

Zarja Alatau (2006) 4 4 5 5 5

Ziedēšanas intensitāte 2021, balles 0-9Ziedēšanas intensitāte 2021, balles 0-9

Ziedēšanas intensitāte 2020, balles 0-9Ziedēšanas intensitāte 2020, balles 0-9

Ziedēšanas periodiskuma indekss 2020/2021Ziedēšanas periodiskuma indekss 2020/2021

Šķirnes
manuāli kontūrgriešana

pavasarī
pavasarī 
& vasarā pavasarī vasarā vidēji

Auksis (2013) 0,50 0,33 0,55 0,24 0,40
Zarja Alatau (2013) 0,37 0,36 0,30 0,16 0,26

vidēji 0,44 0,35 0,38 0,18

Zarja Alatau (2006) 0,37 0,38 0,28 0,39 0,35



1. un 2. aktivitāte

Šķirnes
manuāli kontūrgriešana

pavasarī pavasarī & vasarā pavasarī vasarā vidēji
Auksis (2013) 69,9 69,5 70,1 72,3 70,7
Zarja Alatau (2013) 59,2 56,5 63,1 68,7 64,3

vidēji 64,6 63,0 65,4 69,9 66,7

Zarja Alatau (2006) 67,6 67,9 65,8 68,8 67,4

Vainaga aizpildījuma vērtējums 2021, %Vainaga aizpildījuma vērtējums 2021, %

Šķirnes
manuāli kontūrgriešana

pavasarī pavasarī & vasarā pavasarī vasarā vidēji
Auksis (2013) 92,5 87,6 91,4 90,9 90,8
Zarja Alatau (2013) 51,0 52,1 67,4 68,0 64,5
vidēji 71,7 69,8 75,4 75,7

Zarja Alatau (2006) 78,2 82,0 73,7 78,7 77,3

Fotosintētiski aktīvās radiācijas samazinājums ābeļu vainagā z/s «Pīlādži» (2021), %Fotosintētiski aktīvās radiācijas samazinājums ābeļu vainagā z/s «Pīlādži» (2021), %



3. aktivitāte

2020

Ūdens nodrošinājums z/s EglājiŪdens nodrošinājums z/s Eglāji



3. aktivitāte

2021

Ūdens nodrošinājums z/s EglājiŪdens nodrošinājums z/s Eglāji



3. aktivitāte

Aprēķinātā ūdens bilance 
2021
Aprēķinātā ūdens bilance 
2021

Augsnes mitrums, barAugsnes mitrums, bar



3. aktivitāte

Šķirnes Ūdens režīms
nogāzes

apakša tuvāk lejai vidus tuvāk augšai augstākā vieta vidēji

Auksis
kontrole 9 8 7 8 7 8
apūdeņots 8 8 7 7 7 7

vidēji 9 8 7 7 7 7

Antejs
kontrole 5 5 3 3 5 4
apūdeņots 7 6 6 5 5 6

vidēji 6 5 4 4 5 5

Belorusskoje
Maļinovoje

kontrole 5 6 5 5 2 5
apūdeņots 7 3 4 6 6 5

vidēji 6 5 4 5 4 5

vidēji
kontrole 6 6 5 5 5 5
apūdeņots 7 5 5 6 6 6

vidēji 7 6 5 6 5

Ziedēšanas intensitāte ābelēm z/s «Eglāji» trim šķirnēm dažādās nogāzes vietās, salīdzinot 
apūdeņošanas ietekmi 2021

Ziedēšanas intensitāte ābelēm z/s «Eglāji» trim šķirnēm dažādās nogāzes vietās, salīdzinot 
apūdeņošanas ietekmi 2021



3. aktivitāte

Šķirnes
Ūdens 
režīms

nogāzes
apakša tuvāk lejai vidus tuvāk augšai augstākā vieta vidēji

Auksis
kontrole 15,5 14,3 14,0 14,4 13,3 14,3
apūdeņots 12,8 11,5 11,3 11,9 12,9 12,1

vidēji 14,2 12,9 12,6 13,2 13,1 13,2

Antejs

kontrole 14,9 12,4 10,6 11,4 10,7 12,0
apūdeņots 13,9 10,4 10,4 12,5 12,2 11,9

vidēji 14,4 11,4 10,5 11,9 11,5 11,9

Belorusskoje
Maļinovoje

kontrole 17,9 12,9 12,3 12,2 13,0 13,7
apūdeņots 13,4 8,7 8,9 12,3 11,2 10,9

vidēji 15,7 10,8 10,6 12,2 12,1 12,3

vidēji
kontrole 16,1 13,2 12,3 12,7 12,3 13,3
apūdeņots 13,4 10,2 10,2 12,2 12,1 11,6

vidēji 14,7 11,7 11,3 12,5 12,2

Ūdens 
režīms

nogāzes
apakša tuvāk lejai vidus tuvāk augšai augstākā vieta vidēji

kontrole 15,4 12,6 13,3 13,6 12,1 13,4
apūdeņots 13,6 18,4 15,3 15,9 19,4 16,5

vidēji 14,5 15,5 14,3 14,7 15,7 15,0

Hlorofila satura indekss 
(CCI) šķirnei ‘Auksis’, 2020

Hlorofila satura indekss 
(CCI) šķirnei ‘Auksis’, 2020

Hlorofila satura indekss (CCI) trim šķirnēm dažādās nogāzes vietās, 
novērtējot apūdeņošanas ietekmi z/s «Eglāji» , 2020

Hlorofila satura indekss (CCI) trim šķirnēm dažādās nogāzes vietās, 
novērtējot apūdeņošanas ietekmi z/s «Eglāji» , 2020



3. aktivitāte

Šķirnes Ūdens režīms
nogāzes

apakša tuvāk lejai vidus tuvāk augšai augstākā vieta vidēji

Auksis
kontrole 76,6 75,4 74,9 64,3 63,4 70,9
apūdeņots 71,4 75,7 73,8 76,2 80,5 75,5

vidēji 74,0 75,5 74,4 70,2 72,0 73,2

Antejs

kontrole 73,0 72,5 68,4 74,8 83,6 74,5
apūdeņots 71,3 75,6 74,0 77,2 77,4 75,1

vidēji 72,2 74,1 71,2 76,0 80,5 74,8

Belorusskoje
Maļinovoje

kontrole 87,3 86,1 86,0 89,4 91,5 88,0
apūdeņots 78,5 82,2 77,2 81,2 82,3 80,3

vidēji 82,9 84,1 81,6 85,3 86,9 84,2

vidēji
kontrole 79,0 78,0 76,4 76,1 79,5 77,8
apūdeņots 73,8 77,8 75,0 78,2 80,1 77,0

vidēji 76,4 77,9 75,7 77,2 79,8

Fotosintētiski aktīvas radiācijas samazinājums vainagā, % (2021)Fotosintētiski aktīvas radiācijas samazinājums vainagā, % (2021)



3. aktivitāte

Šķirnes Ūdens režīms Raža, kg/koks Ražība, t/ha

Augļu 

krāsojums, 

balles, 0-9

Augļu lielums, 

0-9

Auksis
kontrole 19,0 23,8 6 5

apūdeņots 23,0 28,8 6 6

Antejs
kontrole 5,4 6,8 7 7

apūdeņots 5,6 7,0 7 7

Belorusskoje 

Maļinovoje

kontrole 13,0 16,3 6 6

apūdeņots 14,6 18,3 6 7

Raža apūdeņošanas ietekmē 2021.g. z/s «Eglāji»Raža apūdeņošanas ietekmē 2021.g. z/s «Eglāji»







Demon-
strējumu

dienas 
z/s «Eglāji»

2021

2020



Info no https://fruittechcentre.eu

Demonstrējumi 2020



Populārzinātniskas publikācijas

Rubauskis E., Lepsis J. 2021. Mehanizācija ābeļu 
vainagu veidošanā. Agrotops, Nr.8, 63.lpp

Rubauskis E. 2020. Dārzu apūdeņošana - agrāk un 
tagad. Agrotops Nr.7., 63 - 65. lpp



Avenes
S. Strautiņa, V. Laugale, I. Kalniņa, I. Krasnova



4. aktivitāte. Rudens aveņu mehanizētas novākšanas izvērtējums

• Stādījums ierīkots z/s ‘’Ziediņi’’, 
Višķu pag.

• Avenes stādītas 2019. gada pavasarī

• Šķirnes: ’Polonez’, ‘Polana’, ‘Polka’

132,0

41,1

9,4 8,3

106,8

61,5

12,9 9,8

120,0

64,0

10,7 11,4

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Dzinuma garums, cm Ražojošās daļas
garums, cm

Augļzariņu skaits Vidējais ogu skaits

Polonez Polana Polka

Šķirņu ražas elementu raksturojums
2020. gadā 

134

24,6
6,8 8,0

134

43

13,3 8,0

121

18
6,4 6,4

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

Dzinumu garums,
cm

Ražojošās daļas
garums, cm

Augļzariņu skaits,
gab.

Ogas,
gab./augļzars

Polonez Polana Polka

2021. gadā



4,6

3,1

3,7

3,0
3,4

2,5

3,8

3,2 3,1

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Polonez Polana Polka

Ogu vidējā masa, g

2020. g. 2021. g. Vidēji

3 3

7

4

3

4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Polonez Polana Polka

b
al

le
s 

1
-9

Slimību bojājumu intensitāte 2021. gadā 
ražošanas laikā

Aveņu rūsa Dzinumu mizas plaisāšana



Šķirne Kvalitatīvas

ogas (veselas, 

bez 

kātiņiem)%

Bojātas

t.sk.puvušas

ogas %

Ogas ar

kātiņiem

%

Negatavas

(zaļas ) ogas %

Polka 26.7 10.4 62.9 0

Polonez 35.4 3.9 43.1 17.6

Polana 39.4 31.1 26.3 3.2

Ogu vācamais kombains ‘’Jarek 5’’ darbā 

Mehanizētās vākšanas vērtējums z/s “Ziediņi” 2021.gada 4.oktobrī

Šķirne Ražojošie 
dzinumi, 

gab./ rindas 
m

Ražošanas 
potenciāls, 

kg/rindas m

Nenovāktās 
gatavās ogas,  

%

Nobirušās 
ogas uz 

zemes, balles 
1-5

Dzinumu un 
lapu bojājumi 

pēc 
kombaina, %

Polka 26.8 3.3 1.8 1.5 17.5

Polonez 20.8 3.8 0.0 1.5 50.0

Polana 34.4 9.2 30.4 2.0 47.0

Pirmie secinājumi:
• 2021. gadā vislabāko piemērotību 

mehanizētai vākšanai uzrādīja šķirne ‘Polka’.
• Mehanizētai vākšanai ar šāda tipa kombainu 

svarīgs ne vien optimāls un izlīdzināts 
dzinumu augstums, bet nepieciešami arī lieli 
rindstarpu attālumi – vismaz 3.5 m, un 
svarīgs ir arī aveņu rindu platums – rindām 
jābūt ne pārāk platām, vidēji 30-40 cm.



5. aktivitāte. Aveņu šķirņu piemērotības izvērtējums ogu saldēšanai 
desertam

4,7

4,2
4,4

1

2

3

4

5

Garša Izskats Blīvums Aromāts Šķirnes
vidējais

vērtējums
Polonez Polana Polka

ba
ll
es

Svaigo ogu degustācijas vērtējums 

4,2

3,4

3,8

1

2

3

4

5

Izskats Krāsa Forma Aromāts Garša Blīvums Vidējais
vērtējums

Polonez Polana Polka

Saldētu ogu degustācijas vērtējums 

Šķirnes Cietība (N) Svaigas Cietība (N) 

saldētas

Vid Stdev Vid Stdev

Polonez 0.74 0.14 0.27 0.08

Polka 0.51 0.14 0.31 0.07

Polana 0.46 0.13 0.24 0.1

Svaigu un saldētu aveņu ogu cietība 

Škirnes Kopējā
skābe, %

Šķīstošās 
saunas 
saturs, 
Brix%

Antocianī
nu saturs, 

mg 
100 g-1

C 
vitamīna
saturs, 

mg 
100 g-1

Kopējo
fenolu
saturs, 

mg
100 g-1

Polana 1.57 8.73 51.53 7.54 160.32

Polka 1.47 8.69 41.31 15.80 171.40

Polonez 2.00 10.18 27.65 6.04 135.72

Saldētu ogu ķīmiskais saturs



6. aktivitāte. VOEN segumu sistēmu izmantošanas efektivitātes izvērtēšana 
rudens aveņu audzēšanā

Stādījums ierīkots ‘’Saulkalni’’, Bērzaunes pag.,  Madonas nov.
Avenes stādītas 2020.gadā 
Šķirnes : ‘Polka’, ‘Polonez’, ‘Mapema’

144

70

11 16

168

60

12
22

117

70

11 12

0

50

100

150

200

Dzinumu
garums, cm

Ražojošās daļas
garums, cm

Augļzariņu
skaits,

gab./dzin.

Ogas,
gab./augļzars

Šķirņu ražas elementu raksturojums

Polka Polonez Mapema

6

4
3

2 2 2

4 4
5

1

3

5

7

9

Polka Polonez Mapema

Slimību bojājumu intensitātes 
vērtējums, balles 1-9

Aveņu rūsa Ogu puve Dzinumu mizas plaisāšana

2020.g. 2021.g.



5,9
8,1

5,8

10,8
8,1 8,8

0

5

10

15

 Ogu vidējā masa, g Šķīstošās sausna, Brix°

Ogu vidējā masa un šķīstošās 
sausnas saturs svaigās ogās

Polka Polonez Mapema

5,6

4.0

2,2

5,93 6,18

2,48

0

2

4

6

8

Polka Polonez Mapema

Aveņu ražošanas potenciāls

Ražojošie dzinumi, gab./augs

Potenciāli iegūstamā raža, kg/augs

Polonez

Mapema



1

2

3

4

5

svaigas glabātas svaigas glabātas svaigas glabātas svaigas glabātas svaigas glabātas svaigas glabātas svaigas glabātas

Izskats Krāsa Forma Aromāts Garša Stingrums Vidēji

b
al

le
s

Ogu organoleptiskais vērtējums svaigām ogām un pēc trīs dienu glabāšanas ledusskapī

Polka Polonez Mapema

Šķirne Šķīstošās sausnas 
saturs, Brix%

Skābe, % Kopējais fenolu 
saturs, mg 100 g-1

Antocianīnu saturs, 
mg 100 g-1

C vitamīna saturs, 
mg 100 -1

Vid. STDEV Vid. STDEV Vid. STDEV Vid. STDEV Vid. STDEV

Mapema 9.3 0.1 1.9 0.02 156.6 0.1 29.9 2.3 33.1 1.4

Polana 11.8 0.2 1.6 0.05 209.5 4.1 44.6 0.1 29.5 1.7

Polka 8.1 0.1 1.8 0.02 185.0 6.9 38.2 0.6 29.7 1.5

Saldēto ogu ķīmiskais saturs 


